
 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 1 di 6

 ORIGINALE

n. 113 registro deliberazione
SETTORE CULTURA E TEMPO LIBERO, ATTIVITÀ INTERNE, PARITÀ E 

ANTIDISCRIMINAZIONE
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

Seduta del 16/12/2024
 

OGGETTO
 

APPROVAZIONE  “MANIFESTO  PER  L’EDUCAZIONE ALLA  CITTADINANZA GLOBALE DELLA 
CITTÀ  DI  CUNEO”  ELABORATA  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  AICS  2021  “LUNGO  LE  VIE 
DELL’ACQUA” .

 
 
L'anno  duemilaventiquattro  addì  sedici  del mese  di  dicembre  alle  ore  17:00,  a  seguito  avvisi  notificati  a 
norma di legge si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale nella sala delle adunanze
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MOTIVO

 

1. MANASSERO PATRIZIA SINDACO Si

2. VERNETTI MARCO
PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
Si

3. AMBROSINO ERIO CONSIGLIERE Si

4. ARMELLINI PAOLO CONSIGLIERE Si

5. BARBANO FLAVIA CONSIGLIERE Si

6. BECCARIA ELIO CONSIGLIERE Si

7. BONGIOVANNI CLAUDIO CONSIGLIERE Si

8. BONGIOVANNI VALTER CONSIGLIERE Si

9. BOSELLI GIANCARLO CONSIGLIERE Si

10. CARLI CLAUDIA CONSIGLIERE Si

11. CIVALLERO FRANCO CONSIGLIERE Si

12. CIVALLERO MAVY CONSIGLIERE Si

13. DENINOTTI ALESSIA CONSIGLIERE Si

14. DI VICO MARIO CONSIGLIERE Si



 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 2 di 6

15. D'ULISSE STEFANIA MARIA CONSIGLIERE Si

16. ENRICI SILVANO CONSIGLIERE Si

17. FIERRO ANIELLO CONSIGLIERE Si

18. GARAVAGNO CARLO CONSIGLIERE Si

19. GARELLI SERENA CONSIGLIERE Si

20. GARNERO MASSIMO CONSIGLIERE Si

21. GIRAUDO DOMENICO CONSIGLIERE Si

22. GROSSO ETTORE CONSIGLIERE Si

23. ISOARDI CARLA CONSIGLIERE Si

24. LAURIA GIUSEPPE CONSIGLIERE Si

25. MALLONE NOEMI CONSIGLIERE Si

26. MANASSERO SARA CONSIGLIERE Si

27. PASCHIERO LUCA CONSIGLIERE Si

28. PELLEGRINO MONICA CONSIGLIERE Si Giustificata

29. PELLEGRINO VINCENZO CONSIGLIERE Si

30. PITTARI ANTONINO ROCCO CONSIGLIERE Si

31. RISSO MARIA LAURA CONSIGLIERE Si Giustificata

32. STURLESE UGO CONSIGLIERE Si

33. TOSELLI LUCIANA CONSIGLIERE Si

Totale Presenti: 24 Totale Assenti: 9

 
Sono  presenti  gli  Assessori  Signori:  CLERICO  CRISTINA,  DEMICHELIS  GIANFRANCO,  FANTINO 
VALTER, GIRARD ANDREA, OLIVERO PAOLA, PELLEGRINO LUCA, SPEDALE ALESSANDRO E 
TOMATIS SARA.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. GIORGIO MUSSO
 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARCO VERNETTI, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, 
dispone la trattazione dell'argomento in oggetto indicato.



 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 3 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che:
- il  Comitato  Congiunto  dell’Agenzia  Italiana  per  la  Cooperazione  allo  Sviluppo  (AICS)  ha 

approvato con Delibera n. 111 del 18 ottobre 2021 il Bando 2021 per la concessione di contributi 
a  Iniziative  di  sensibilizzazione  ed  educazione  alla  cittadinanza  globale  proposte  da  Enti 
Territoriali e Organizzazioni della Società Civile e soggetti senza finalità di lucro. La dotazione 
finanziaria pluriennale del Bando è di 20 milioni di euro;

- a seguito di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 256 del 26 ottobre 2021, con scadenza fissata 
per  la  presentazione di  progetti  al  1° marzo 2022,  la Città  di Rovereto,  in  qualità  di Soggetto 
Proponente,  il  Comune  di  Cuneo  (rappresentato  dell’Ufficio  Sportello  Europa  e  sviluppo  del 
territorio, dal Settore Promozione e Sviluppo sostenibile del territorio in qualità di unità referente 
del  Comune  come  Ente  gestore  del  Parco  fluviale  Gesso  e  Stura,  e  dal  Servizio  Socio 
Educativo), il Comune di Mantova, il Centro per la Cooperazione Internazionale (CCI), ARCI, 
Mantova  Aps,  Mantova  Festival  Internazionali,  For.Ma.  Mantova,  InCo  -  Interculturalità  & 
Comunicazione,  Filoalto  SrL,  hanno  dichiarato  il  proprio  interesse  a  partecipare,  in  qualità  di 
partner, al progetto “Lungo le vie dell’ACQUA: Ambiente, Cultura, QUAlità di vita per Educare 
alla Cittadinanza Globale (ACQUA)”;

- con deliberazione n. 33 del 15 luglio 2022, l’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
ha  approvato  il  progetto  “Lungo  le  vie  dell’ACQUA”,  che  ha  come  capofila  il  Comune  di 
Rovereto, garantendo un contributo finanziario complessivo pari ad euro 747’673,46:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 24 febbraio 2022, è stato approvato il progetto 
denominato “Lungo  le vie dell’ACQUA: Ambiente, Cultura, QUAlità di vita per Educare alla 
Cittadinanza  Globale  (ACQUA)”,  che  vede  la  partecipazione  attiva  del  Comune  di 
Cuneoattraverso le unità operative sopra richiamate;

- il  progetto  “Lungo  le  vie  dell’ACQUA: Ambiente,  Cultura, QUAlità  di  vita  per  Educare  alla 
Cittadinanza Globale (ACQUA)”, codice AID 012618/01/7, ha per obiettivo l’attivazione nelle 
città  di  Rovereto,  di  Cuneo,  di Mantova,  di  comunità  educanti multiattore,  che  si  impegnano 
nella  lotta al cambiamento climatico, per  la  tutela dell’ambiente e per una gestione sostenibile 
dell’acqua in prospettiva glocale e inclusiva;

- le  attività  da  svolgersi  sotto  la  piena  responsabilità  del  Comune  di  Cuneo  raggiungono  un 
ammontare di euro 162’650,00;

- il progetto prevede una durata di 24 mesi, dal 15.02.23 al 14.02.2025;

Considerato che:
- nell’ambito  del  Risultato  1,  Attività  1.2,  è  stata  individuata,  come  output  di  progetto,  la 

realizzazione  di  un  “Piano  comunale  di  Educazione  alla  Cittadinanza  Globale”  (ECG)  e  la 
contestuale individuazione di “presìdi” di ECG comunali;

- nel corso del progetto sono stati realizzati diversi momenti di confronto con i soggetti coinvolti 
nel  Gruppo  di  Lavoro  Locale  (GLL)  al  fine  di  individuare  contenuti  e  indirizzi  possibili  del 
documento  di  ECG,  nonché  di  individuare  possibili  presidi  di  ECG  all’interno  del  territorio 
comunale;

- il gruppo di lavoro comunale, supportato dall’associazione LVIA, ha redatto una prima bozza di 
documento sottoposta a luglio 2024 alla valutazione da parte del Comitato tecnico scientifico del 
progetto “Lungo le vie dell’ACQUA”;

- in data 01 ottobre 2024 il suddetto Comitato ha esposto le proprie considerazioni sul documento, 
che sono state recepite con successiva revisione dello stesso;



 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 4 di 6

- in occasione dell’incontro di  progetto del  13  e 14 giugno 2024 a Rovereto  le Città partner,  in 
accordo  con  il  Centro  di  Cooperazione  Internazionale  (CCI)  e  con  i  membri  dei  Gruppi  di 
Lavoro Locali presenti, hanno deciso di elaborare una premessa comune ai rispettivi documenti 
di ECG che è stata recepita e inclusa dal Comune di Cuneo all’interno dell’ultima versione del 
Manifesto in oggetto;

 
Considerato inoltre che:
- in  relazione  alla  necessità  di  individuare  ufficialmente  dei  soggetti/luoghi  comunali  come 

“presidi”  di  ECG,  si  è  convenuto  di  includere  i  seguenti  sulla  base  della  tipologia  di  alcune 
iniziative portate avanti in questo ambito:
 Comune  di  Cuneo  con  i  Servizi/Uffici:  Parco  fluviale  Gesso  e  Stura,  Socio-educativo, 

Sportello Europa e sviluppo del  territorio con il Centro Europe Direct Cuneo Piemonte area 
sud ovest;

 Associazione Internazionale Volontari Laici – LVIA;
 Rondò dei Talenti - Fondazione CRC;

- il Manifesto e  i presidi  sono stati presentati  in data 6 novembre 2024 ai  referenti della Regione 
Piemonte  responsabili  per  la  cooperazione  internazionale  e  coinvolti  direttamente  in  progetti  di 
ECG finanziati dall’AICS; in questa occasione, la Regione ha confermato la volontà di collaborare 
nell’ambito delle iniziative che coinvolgono i due enti in tema di ECG;

- nella  stessa  data,  il Manifesto  e  i  presidi  sono  stati  presentati  al Gruppo  di  Lavoro Locale  alla 
presenza  degli  Assessori  di  riferimento  del  progetto  Cristina  Clerico,  Gianfranco Demichelis  e 
Paola Olivero, al fine di recepire eventuali ultime integrazioni;

 
Dato atto che è necessario provvedere alla diffusione del Manifesto presso i soggetti coinvolti nel 
progetto e presso la cittadinanza tramite un’azione dedicata di ideazione ed elaborazione grafica, e 
stampa e promozione social da avviare entro la conclusione del progetto;
 
Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  l’assunzione  di  ulteriori 
impegni di spesa;

Ritenuto  opportuno  formalizzare  l’approvazione  del Manifesto  e  assicurare  una  gestione  efficace 
delle iniziative previste;
 
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 
2000,  n.  267  s.m.i.  «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»  e  dell’articolo  21 
dello Statuto;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  dell’Ing.  Massimiliano  Galli, 
Dirigente, responsabile delle attività dell’Ufficio Sportello Europa e sviluppo del territorio, espresso 
ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;

DELIBERA
 
1) di  richiamare  la  sopra  estesa  premessa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;



 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 5 di 6

2) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  il  “Manifesto  sull’educazione  alla 
Cittadinanza globale della città di Cuneo”, allegato alla presente deliberazione e depositato agli 
atti  del  Settore  Cultura  e  tempo  libero,  Attività  istituzionali  interne,  Parità  e 
antidiscriminazione;

3) di  dare  atto  che  il  responsabile  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  l’Ing. 
Massimiliano Galli, Dirigente  del Settore Promozione  e Sviluppo Sostenibile  del Territorio  e 
richiamato  il Decreto  sindacale n. 17 del 16/05/2024 di  attribuzione  funzioni dirigenziali per 
l’ufficio Sportello Europa e sviluppo del territorio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 134 — comma 4 — del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Riconosciuta l’urgenza al fine di procedere con le previste attività di comunicazione e diffusione del 
documento stesso;

 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 



 

_______________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Consiglio Comunale n.113 del 16/12/2024

Pag. 6 di 6

Verbale fatto e sottoscritto
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MARCO VERNETTI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

 
 

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 comma 
4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Cuneo ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.
 
 


